sionarii, qui ipsi apud paganos operarentur, anno 1834<sup>o</sup> in Africam Meridionalem mittebantur. Cum autem in Germaniā colonialismus vigere inciperet, in ipso populo impetus quoque missionarius multo maior quam antea dissipabatur. Tunc etiam terminus, qui est «missio colonialis», exortus est et erant quidam repraesentantes missionis protestanticae, qui putabant colonias praebere novas possibilitates ad labores missionarios exanclandos. «Berolinensis Societas Missionaria» in initio aliquatenus cunctata est deliberans, num in coloniis Germanicis operari vellet, sed ab provinciis orientalibus Borussiae et etiam ab huius rei fautoribus ad ipsam Societatem pertinentibus velut Alexandro Merensky<sup>4</sup> instigata Societatis commissio constituit die 4<sup>o</sup> m. Nov. a. 1890<sup>o</sup>, ut opera in Germanicā Africā Orientali susciperentur.<sup>5</sup>

---

und deutscher Flagge. Münster / Hamburg 1993, pp. 89 sqq.; Julius RICHTER: Geschichte der Berliner Missionsgesellschaft 1834-1924. Berlin 1924, pp. 9 sqq.; Johanna EGGERT: Missionsschule und sozialer Wandel in Ostafrika. Bielefeld 1970, pp. 93 sqq.; Cuthbert K. OMARI: A Reflective Synopsis of the Berlin Missionaries: Past Experience. In: Ulrich VAN DER HEYDEN / Jürgen BECHER (edd.) (2000), pp. 427 sqq.; Horst GRÜNDER (1982), p. 40

- 4 Alexander Merensky (1837-1918) erat sodalis «Berolinensis Societatis Missionariae», qui inde ab anno 1860<sup>o</sup> in Africā Meridionali ut missionarius operabatur. Inde in Germaniam reversus. a. 1883<sup>o</sup> redditus est inspector missionarius Societatis Berolinensis. Idem etiam erat sodalis «Societatis colonizationis Germanicae», quae ab Carolo Peters unā cum aliis condita erat. - Cfr ex. gr. Ulrich VAN DER HEYDEN: Politische Hintergründe. In: Winfried BROSE / Ulrich VAN DER HEYDEN (edd.) (1993), pp. 160 sqq.; Thortsen ALTENA (2000), pp. 89 sq.
- 5 Hoc consilium captum esse periti dicunt dissensionibus cum «Euangelica Societate Missionaria ad Germanicam Africam Orientalem spectante» («*Evangelische Missionsgesellschaft für Deutsch-Ostafrika*» [Berlin III]). - Scitū autem vere dignae sunt causae, quas ad hoc consilium capiendum etiam viguisse enumerat Ulrich VAN DER HEYDEN: Politische Hintergründe. In: Winfried BROSE / Ulrich VAN DER HEYDEN (edd.) (1993), pp. 91 sqq. Scribit enim idem decem argumenta praeterea respecta esse, quae erant haec: 1. sodales commissionis Berolinensis potestate Germanicā in Africā Orientali institutā speraverunt fore, ut ibidem operandi condiciones meliores maioremque effectum adducentes valerent; 2. ibidem putabant fore possibilitates cooperandi cum aliis protestanticis societatibus; insuper iisdem solis campum relinquere noluerunt; 3. existimaverunt multis missionariis societatibus Germanicis in illo «territorio tutelari» praesentibus prohiberi, ut plures consociationes Anglicae se insererent; 4. scopus quoque erat in eo, ut momentum pondusque catholicum in illā regione iam exstans reprimeretur; 5. praeterea, ut Arabica negotiatio servorum magis cohiberetur atque Africani a religione Islamicā servarentur; 6. utile eis videbatur factum, quod in Africa Meridionali stationes iam exstabant et hunc in modum eadem fundamentum stabile ad extensionem in septentrionem praebabant; 7. insuper Societas Berolinensis ab consociationibus auxiliaribus, quibus magnus enthusiasmus colonialis erat, impulsa est; 8. quaedam causa huius

Regio autem, ad quam «Berolinensis Societas Missionaria» tendebat, primo erat territorium Konde appellatum,<sup>6</sup> quod in litoribus septentrionali-orientalibus lacūs Nyassae situm erat. Mandatum, quo primam expeditionem illūc duceret, traditum est Alexandro Merensky, qui unā cum nonnullis comitibus mense Octobri a. 1891<sup>o</sup> ex interiore parte terrae adveniens ad lacum Nyassae pervēnit atque ibīdem primam stationem fundavit, cui nomen «Wangemannshöhe» dedit. Scitū autem dignum est «Berolinensem Societatem Missionariam» cum «Consociatione Herrnhutiensi», quae in eadem Konde regione opera missionaria suscipere in animo habuit, iam die 10<sup>o</sup> m. Ian. 1891<sup>o</sup>, id est ante profectionem expeditionis Berolinensis, contractum iniit, quo terminos operandi constituerant et quo pars orientalis Berolinensibus atque pars occidentalis Herrnhutiensibus attributum est.<sup>7</sup>

Decursū annorum insequentium missio Berolinensis ita extenta est, ut anno 1902<sup>o</sup> illi missionarii protestantici regionem, quam sibi ad operandum exquisiverant, in duas synodos sic dictas partiebantur, nempe in synodum Konde-Kinga et in synodum Hehe-Bena. Sed difficultates quaedam cum missione catholicā - nondum quidem nimis vehementi modo - iam antea inchoatae sunt. Nam in eādē regione etiam missionarii Benedictini operabantur et, cum utraque missio paulatim extenderetur, magis magisque inter se appropinquaverunt vel etiam interdum - secundum propriam perceptionem - iam nimīā vicinitate versati sunt. Extentio autem Benedictinorum artē cohaerebat cum eorum methodo missionariā, quā Africanorum eruditio scholaris eis erat magni momentum et itaque iidem plurimas scholas, imprimis exteras sic

---

incepti etiam erat in eo, quod Alexander Merensky rei vehementer favebat; 9. putaverunt quōque regionem Africae Orientalis, quam petiverunt, climatis condiciones opportunas habere atque indigenas ibīdem habitantes esse pacificos; 10. denique videbatur condicio opportuna esse Africam conventu Congoico sic dicto anno 1885<sup>o</sup> inter omnes res publicas Europaeas distributam esse, quā de causā mala tractatio ab alienis potestatibus colonialibus non esset exspectanda.

6 Incolae quōque huius regionis ab extraneis Konde appellabantur, quamquam ibīdem plures tribūs habitabant, ex quibus maxima erat Nyakyusa.

7 *Cfr* ex. gr. Ulrich VAN DER HEYDEN: Politische Hintergründe. In: Winfried BROSE / Ulrich VAN DER HEYDEN (edd.) (1993), p. 93; Hellmut LEHMANN (1974), p. 94; Johanna EGGERT (1970), p. 94; Thorsten ALTENA (2003), p. 59. - Illi autem fines erant constituti secundum aspectūs mere geographicos neque respexerunt territoria, quae indigenae inhabitaverant.

dictas, condere intendebant.<sup>8</sup>

Dissensiones autem inter missionem Berolinensem et Benedictinos iam satis mature incohatas esse videntur. Nam iam tempore Praefecti Apostolici P. ris Mauri Hartmann et deinde tempore episcopi Cassiani Spiss gubernio median-  
te<sup>9</sup> deliberationes de limitibus regionum operandi instituebantur.<sup>10</sup> Sed nihil definitivum effici potuit, quia deinde anno 1905<sup>o</sup> etiam seditio «maji maji» appellata intercessit atque omnino alia problemata exstabant. Praeterea interim et episcopus Cassianus Spiss et P. Maurus Hartmann mortui erant.<sup>11</sup> Nihilominus mense Novembri a. 1905<sup>i</sup> hōc thema iam denuo exortum est.<sup>12</sup>

- 
- 8 *Cfr* supra cap. 4.12.2.3. - Methodus Berolinensium in initio erat alia et iidem demum paulatim ad stationes scholasque exteras magis condendas se converterunt. Anno 1909<sup>o</sup> Carolus [Karl] Axenfeld, inspector missionarius «Berolinensis Societatis», adhuc scripserat Berolinenses «*parochiam non scholam ut fundamentum operis sui percipere*» (Karl AXENFELD: Berliner Mission. In: Allgemeine Missionszeitschrift 36, 1909, p. 135 (verba originaliter Theodisca). Sed idem in relatione suā visitationis anno 1912<sup>o</sup> factae ratione mutatā scripsit «*in campo scholari pro tempore proximo futuro maxima officia fore sita, cum hic tempore praeterito haud dubie maximae omissiones nostrae inveniantur*». - Verba allata secundum Iulium RICHTER (1924), p. 680. (Verba originaliter Theodisca). - Fortasse haec mutatio mentis cohaerebat cum aemulatione, quam «Berolinenses» cum Benedictinis exercebant. - De momento secundario, quod schola in «Berolinensi Societate» in initio habuerat atque de perceptione paulatim mutata *cfr* Johanna EGGERT (1970), pp. 104 sqq.
- 9 Gubernii intererat quies inter varias missiones, sed propter leges nationales atque internationales directe se immiscere non potuit. Nam secundum internationalia acta Congoica (1885), art. 6 dicebatur libertatem conscientiae atque permissionem religiosam et indigenis et alienigenis praebere. Et praeter alia legebatur missiones in operibus instituendis nulli cohibitioni neque impedimento subiectas esse. In nationali Germanicā lege ad regiones tutelares spectante (1900), paragrapho 14 idem dicebatur. Itaque gubernium, cui ipsi limites inter missiones instituere non licuit, ut mediator se praebuit exspectans missiones ipsas mormas atque limites inter se constituere. Gubernator Gustavus Adolfus von Götzen videbatur terminos praeferre, quibus singulae tribūs gentesque variis missionibus attribuerentur. Eius successores de hac re tamen aliter sentiebant.
- 10 Talia etiam commemorant Christianus Schumann epistolā die 15 m. Mart. a. 1906 ad Ambrosium Mayer directā (ASO, Z.1.07) et Ambrosius Mayer epistolā die 13 m. Apr. a. 1906 ad Antonium Ruedel missā (ASO, Z.1.07).
- 11 Episcopus Cassianus Spiss inter ipsam seditionem interfectus est, P. Maurus Hartmann paulo post in statione Madibira morbo correptus vitā functus est.
- 12 *Cfr* epistula Christiani Schumann die 8 m. Nov. a. 1905 ad Ambrosium Mayer directa (ASO, Z.1.07), ubi idem limitem iuxta fluvium Ruaha minorem proposuit.

Nam protestanticus superintendens Christianus Schumann<sup>13</sup> cum P.re Ambrosio Mayer, qui illo tempore Superior stationis Madibira erat, commercium epistulare atque consultationes de hac re habuit.

Primo de distinctione locali unanimitas non exstitit, cum P. Ambrosius Mayer proposuisset modum, quo talia loca esse occupata existimanda essent, in quibus schola erecta esset atque magister adesset, sed Christianus Schumann certos firmosque limites solum rectum modum progrediendi esse putaret.<sup>14</sup> Sed consultationes nihilominus ad effectum quendam adductae sunt. Nam iam die 3<sup>o</sup> m. Aug. a. 1906<sup>o</sup> inter «Berolinenses» atque Benedictinos conventio sive contractus constituebatur, quo in regionis parte occidentali terminus inter territoria operandi describebatur. Qui terminus geographicus varios fluvios sequebatur, inter quos imprimis Ruaha minor, Gaviro et Ruaha maior nominandi sunt. Hunc in modum omnia, quae in dextera ripa illorum fluviorum sita sunt, ad missionem catholicam, omnia in sinistra ripā ad missionem protestanticam pertinebant. Praeterea expressis verbis agitur de statione Gaviro, quae deinde erat possessio catholica, et de stationibus Ideruda atque Mfumbi, quae deinde a protestantibus possidebantur.<sup>15</sup> Secundum

---

13 Christianus Vellelmus Carolus [*Christian Wilhelm Carl*] Schumann (1867-1943) anno 1887<sup>o</sup> «Berolinensi Societati Missionariae» se adiunxerat atque anno 1891<sup>o</sup> erat unus ex comitibus, qui cum Alexandro Merensky in Africam Orientalem pervēnit. Christianus Schumann ab a. 1899<sup>o</sup> usque ad a. 1901<sup>um</sup> erat superintendens vicarius Africanae missionis orientalis Societatis Berolinensis. Mense Decembri a. 1901<sup>i</sup> idem superintendens synodi Hehe-Bena recenter conditae electus est. - *Cfr* ex. gr. Thorsten ALTENA (2003), pp. 171 sq.

14 *Cfr* epistula Christiani Schumann die 15 m. Mart. a. 1906 ad Ambrosium Mayer directa (ASO, Z.1.07). Ibīdem Schumann etiam scripsit propositum P.ris Ambrosii Mayer non tam bonum esse, cum semper loca exstarent, in quibus scholae erigi liceri putatur, quia alia missio ibi in propinquo nondum esset. Sed ex hac sententiā quaestio exoritur, quid malum sit, si longe lateque alii nondum operantur. Tamen haec opinio intellegitur, cum desiderium regionis sibi reservandae exstat, etiamsi eadem non statim stationibus scholisque occupari potest.

15 Leguntur vero in contractu anni 1906<sup>i</sup> speciatim haec (ASO, Z.1.07):  
«Übereinkunft über die Grenzen zwischen den Protestantischen und Katholischen Missionen, das Hehe-Bena- und Sango-land betreffend